
Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873

DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo 5,5 (seis DIÁRIAs e meias), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM para 
FARO E TERRA SANTA, no período de 16/04/2015 a 01/05/2015, 
com a fi nalidade de averiguar demandas de ouvidoria.
Servidor: Sebastião Custódio da Silva
CPF: 036.114.852-68
Matrícula: 0498637
Cargo: Agente Administrativo
Servidor: Raimundo Nonato Nunes Ferreira
CPF: 283.001.492-87
Matricula: 00500884
Cargo: auxiliar administrativo

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 821132

Portaria Nº 80 de 24 de Abril de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor (a) abaixo 2,5 (duas DIÁRIAs e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para OBIDOS, no período de 06/05/2015 a 08/05/2015, com 
a fi nalidade de realizar visita técnica de habilitação do CAPS a 
Fazenda Esperança ( comunidade terapêutica)
Servidor: JOICE BELO CASTRO MATOS
CPF: 815.078.102-10
Matricula: 58959901
Cargo: assistente Social

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 821133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

Portaria N° 423 DE 31 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2010/234025, 2011/156404, 
2012/308869 e 2015/116059.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57224575/1 ANDERSON FÁBIO 
GUEDES PEREIRA

AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
31.03.2015

HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 821151

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

Portaria N° 094 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2010/235668, 2011/156703, 
2012/308855 e 2015/115986.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57224801/1
GERALDA 

PEREIRA DE 
SOUSA SANTOS

TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
27.03.2015

HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 821153

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

Portaria N° 093 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2010/235716, 2011/158032, 
2015/116005 e 2015/116021.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57225136/1
MARIA LÚCIA DE 
FÁTIMA COSTA 

CARNEIRO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
27.03.2015

HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 821155

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 001 DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições conferidas pelas Portarias Nº 074 de 09/03/1997-
GAB/SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 
28.442/14.04.97 e Portaria de nomeação nº 2.561 de 21 de 
Março de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 
31878 de 22 de Março de 2011, e;
Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;

Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 167, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA (Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 
Saúde do Pará), publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 
32778 de 28/11/2014;
Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro de 
2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das Comissões 
Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de Saúde do 
Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do Estado 
do Pará;
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, 
em seu Artigo 3°, parágrafo 5°, que trata da nomeação dos 
componentes da COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO 
ARAGUAIA (CIR- ARAGUAIA).
RESOLVE:
Artigo 1 - Nomear conforme Parágrafo 5º do Artigo 3º do 
Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, os componentes 
da COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ARAGUAIA (CIR- 
ARAGUAIA):
Membros titulares e suplentes, representantes do 12º CRS/
SESPA:
01 - Titular: REGINA MARIA LOPES BRANCO - Diretora do 12º 
CRS/SESPA e Coordenadora/Presidente da CIR Araguaia;
Suplente: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA - Coordenador do 
NUPES/12º CRS/SESPA e Secretário-Executivo da CIR Araguaia.
02 - Titular: JOSÉ ANTONIO FRANÇA NUNES - Diretor de 
Endemias do 12º CRS/SESPA;
Suplente: JENIEL DOS SANTOS ROCHA - Técnico da Divisão de 
Endemias do 12º CRS/SESPA.
03 - Titular: FRANCISCA DO ROSÁRIO NASCIMENTO CAMPOS - 
Diretora Técnica do 12º CRS/SESPA;
Suplente: MARIA DA CRUZ MARINHO SILVA - Técnico da Divisão 
Técnica do 12º CRS/SESPA.
04 - Titular: MARGARETH ROSE VILLELA AMARAL - Diretora da 
DOCA/12º CRS/SESPA;
Suplente: NICOLLY MATHIAS FERREIRA - Técnica da DOCA/12º 
CRS/SESPA.
Membro representante da SESPA - Nível Central:
05 - MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA - Diretora 
da Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais e 
Regionalização (DDRAR)/SESPA.
Membros representantes dos Municípios da COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAL DO ARAGUAIA:
06 - EDMILSON BATISTA ALVES - Secretária Municipal de Saúde 
de Água Azul do Norte;
07 - VANDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA - Secretário Municipal de 
Saúde de Bannach;
08 - HELDER DA SILVA PONTES - Secretário Municipal de Saúde 
de Conceição do Araguaia;
09 - JOSÉ RIBAMAR SILVA DE SOUSA - Secretário Municipal de 
Saúde de Cumaru do Norte;
10 - KLEBER MARTINS DOS SANTOS - Secretário Municipal de 
Saúde de Floresta do Araguaia;
11 - ELIANE APARECIDA BURATTO - Secretário Municipal de 
Saúde de Ourilândia do Norte;
12 - RONIGLEY SILVA MARANHÃO ALVES - Secretário Municipal 
de Saúde de Pau D’arco;
13 - WALDINAR NUNES DA SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde de Redenção;
14 - SILVÂNIA BARROS DIAS - Secretário Municipal de Saúde 
de Rio Maria;
15 - AMINTAS LOPES DA SILVA - Secretário Municipal de Saúde 
de Santa Maria das Barreiras;
16 - FERNANDA RAQUELLE SARDA DE TOLEDO - Secretária 
Municipal de Saúde de Santana do Araguaia.
17 - ELCIMAR PEREIRA DE MOURA - Secretário Municipal de 
Saúde de São Félix do Xingu;
18 - NELCIMAR MORAIS BUENO - Secretária Municipal de Saúde 
de Sapucaia;
19 - RICARDO FERREIRA FREITAS - Secretário Municipal de 
Saúde de Tucumã;


